
OGGETTO: Delega ad Aria SpA per lo svolgimento della procedura di Appalto Spe-
cifico avente ad oggetto la conclusione di un contratto esecutivo nell’am-
bito dell’Accordo Quadro aggiudicato da Consip SpA per l’affidamento dei
servizi applicativi in ambito «SANITÁ DIGITALE - Sistemi Informativi Clini-
co - Assistenziali 2 - Lotto 3 Enterprise Imaging - Nord» (ID Sigef 2601) .

 CIG 9820921065.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario ff: Dr.ssa Giuseppina Barcellini



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) promuove importanti interventi

organizzativi  e tecnologici  finalizzati  allo  sviluppo di  un nuovo modello  di  gestione dei
servizi sociosanitari che rafforzi le prestazioni erogate sul territorio, l’integrazione dei per-
corsi socio-assistenziali, il potenziamento dell’assistenza sanitaria territoriale e l’innovazio-
ne e digitalizzazione del Sistema Sanitario Nazionale, anche attraverso l’applicazione della
Telemedicina e l’utilizzo di tecnologie digitali innovative;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha definito due obiettivi primari nell’am-
bito della Missione 6 Salute:
- Componente 1 - Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza territoriale,
- Componente 2 - Innovazione, ricerca, digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale;

- al fine di incentivare e accrescere la relazione tra l’utilizzatore dei servizi (tipica-
mente i cittadini e le imprese) e l’Amministrazione erogante, anche nel Piano Triennale per
l’informatica nella Pubblica Amministrazione e nelle diverse linee guida di AgID è stata
raccomandata la realizzazione di un progetto digitale per la realizzazione di soluzioni ap-
plicative aventi ad oggetto la digitalizzazione del SSN;

CONSIDERATO che:
- nell’ambito di tale progetto, Consip SpA ha aggiudicato l’Accordo Quadro “Sanita’

Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali 2” avente ad oggetto l’affidamento di ser-
vizi applicativi e di servizi di supporto in ambito di per le Pubbliche Amministrazioni del
SSN;

- nel sopra citato Accordo Quadro è stato aggiudicato sistema unificato di gestione
del Laboratorio di Anatomia Patologica (AP) e di un sistema di Digital Pathology (DP) con
importanti benefici in termini di razionalizzazione delle risorse, condivisione delle codifiche,
delle modalità di gestione dei campioni e dei principali processi ospedalieri che vedono
coinvolto il laboratorio, pur nel rispetto delle specifiche esigenze di ciascuna ASST;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR n.XII/1827/2024 disciplina le Regole di Sistema del

Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2024 in tema di acquisti, ribadendo l’ob-
bligo per gli  Enti  Sanitari  di  verificare innanzitutto  la  possibilità di  adesione ai  contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

- la DGR n.XII/2863/2024 dà mandato alle strutture competenti (nel nostro caso Aria
SpA) di raccogliere per ogni Ente Sanitario coinvolto la sottoscrizione degli atti di delega ai
fini della predisposizione dei provvedimenti necessari alla conduzione delle procedure di
gara che porteranno alla stipula dei Contratti Esecutivi tra l’aggiudicatario e l’Ente stesso;

CONSIDERATA la necessità del Servizio interessato di  dotarsi  del  nuovo sistema
unico aggiudicato nell’Accordo Quadro;

RITENUTO pertanto di delegare ARIA SpA allo svolgimento di tutte le operazioni ne-
cessarie all’adesione all’Accordo Quadro aggiudicato da Consip SpA per l’affidamento dei
servizi applicativi in ambito “SANITÁ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali 2
- Lotto 3 Enterprise Imaging - Nord”;



CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore della SC Gestione Acquisti (Provveditorato/

economato);
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario ff;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di delegare ARIA SpA allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie all’adesio-
ne all’Accordo Quadro aggiudicato da Consip SpA per l’affidamento dei servizi applicativi
in ambito “SANITÁ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali 2 - Lotto 3 Enterpri-
se Imaging - Nord”;

2 -  di approvare  lo schema di delegato con i relativi allegati (A,B,C) che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

4 -  di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di  dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DELEGA AD ARIA SPA PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI 
APPALTO SPECIFICO AVENTE AD OGGETTO LA CONCLUSIONE DI UN 
CONTRATTO ESECUTIVO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO 
AGGIUDICATO DA CONSIP S.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
APPLICATIVI IN AMBITO «SANITÁ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI 
CLINICO-ASSISTENZIALI 2 – LOTTO 3 ENTERPRISE IMAGING - NORD» (ID 
SIGEF 2601) – CIG 9820921065.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/08/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Breno (BS), il…………..            
Spett.le                                                       
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti S.p.A. – ARIA                             
Via Torquato Taramelli, 26                       
20124 Milano (MI)                                    
Alla c.a. del RUP Dott. Ettore Fiore          
protocollo@pec.arispa.it                            

     

Oggetto: Delega per lo svolgimento della procedura di Appalto Specifico avente ad oggetto la
conclusione di un contratto esecutivo nell’ambito dell’Accordo Quadro aggiudicato da Consip
S.p.A.  per  l’affidamento dei  servizi  applicativi  in  ambito  «SANITÁ DIGITALE – Sistemi
Informativi Clinico-Assistenziali 2 – Lotto 3 Enterprise Imaging - Nord» (ID Sigef 2601) –
CIG 9820921065.

Con riferimento alla  Vs.  nota  pervenuta via  PEC il  08/08/2024,  prot.ASST n.19978/24,  con la
presente l’Azienda ASST Valcamonica, C.F. 03775830981 con sede in Breno via Nissolina 2, in
persona  del  legale  rappresentante  pro  tempore  Dott.  Corrado  Scolari  (nel  prosieguo,  anche
l’«Azienda Sanitaria»),

premesso che
• la  Giunta  di  Regione  Lombardia,  con  deliberazione  n.  6426  del  23  maggio  2022,  ha

approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  attuativo  della  Missione  6  del  PNRR  e  ha
individuato quali «Soggetti attuatori esterni» di tale Missione gli Enti del Servizio Sanitario
Regionale (ATS, ASST ed IRCCS); 

• in data 31 maggio 2022, il Ministero della Salute e Regione Lombardia hanno sottoscritto il
Contratto Istituzionale di Sviluppo attuativo della citata Missione 6, recante in allegato il
Piano Operativo Regionale, che, al paragrafo 5, attribuisce il ruolo di «Soggetti attuatori
esterni» ai citati Enti del Servizio Sanitario Regionale;

• in coordinamento con l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero della Salute, Regione
Lombardia  e  le  Aziende  Sanitarie  operanti  come  «Soggetti  attuatori  esterni»  hanno
individuato  l’Accordo Quadro relativo al  Lotto  3 della  procedura ID Sigef  2601 quale
strumento di negoziazione utile ai fini dell’acquisto dei servizi per la realizzazione di alcuni
interventi PNRR compresi nel citato Contratto Istituzionale di Sviluppo;

• l’Azienda Sanitaria  intende  dunque  procedere  all’acquisto  dei  predetti  servizi  mediante
l’indizione di un appalto specifico nell’ambito del predetto Accordo Quadro ID Sigef 2601,
conferendo, a tal fine, apposita delega nei confronti di ARIA S.p.A.;

delega
ARIA S.p.A.  allo  svolgimento  della  procedura  di  gara avente  ad  oggetto la  conclusione  di  un
contratto  esecutivo  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  aggiudicato  da  Consip  S.p.A.  per
l’affidamento dei servizi applicativi in ambito «SANITÁ DIGITALE – Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali 2 – Lotto 3 Enterprise Imaging - Nord» – CIG 9820921065;

dichiara
che il CUP dell’Azienda Sanitaria associato all’iniziativa è C41B22001460006;



prende atto ed accetta che
il  contratto  esecutivo  avrà  ad  oggetto  la  realizzazione  di  una  soluzione  digitale  di  Anatomia
Patologica e di Digital Pathology per gli Enti Sanitari della Regione Lombardia e connessi servizi
manutentivi, per un valore stimato di € 570.203,59 (Euro cinquecentosettantamiladuecentotre/59),
IVA esclusa, determinato sulla base dei valori economici riportati nell’Allegato B della presente
delega  e  parametrato  sulla  base  della  fascia  di  appartenenza  dell’Azienda  Sanitaria  riportata
nell’Allegato C, e per una durata complessiva di 48 mesi.
L’importo economico sopra indicato,  risultante dalla somma dei valori  indicati  nell’Allegato B,
costituirà l’impegno di spesa per il servizio nell’ambito di un contratto esecutivo stipulato tra la
scrivente Azienda Sanitaria ed il fornitore aggiudicatario dell’appalto specifico, con fatturazione
diretta tra gli stessi.
L’impegno  di  spesa  indicato  nella  presente  delega  dovrà  essere  adeguato  sulla  base  dell’esito
dell’appalto specifico e lo stesso sarà garantito nei termini di legge.
Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delega i seguenti documenti, allegati e
sottoscritti

• Allegato A: documento di raccolta delle caratteristiche specifiche dell’Azienda Sanitaria;
• Allegato  B:  prospetto  riepilogativo  degli  importi  costituenti  il  fabbisogno  dell’Azienda

Sanitaria, determinati sulla base dei valori indicati nell’Offerta Tecnico-Economica (OTE)
di ARIA S.p.A.;

• Allegato C: tabella di classificazione delle Aziende Sanitarie di Regione Lombardia in base
alla rispettiva fascia di appartenenza (Fascia A, Fascia B, Fascia C) per ciascun modulo
della soluzione.

Distinti Saluti

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Corrado Scolari

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



Allegato A

Raccolta Caratteristiche Specifiche degli Enti Sanitari

1. Premessa

Le informazioni riportate nel presente documento sono volte a fornire una descrizione di
maggior dettaglio del contesto tecnologico dell’ES in cui la Fornitura dovrà essere erogata.
Si richiede, per tale motivo, di verificare e/o integrare i dati riportati di seguito nel documento.
Si precisa che tali informazioni sono da considerarsi non esaustive o vincolanti per l’ES e
potranno essere oggetto di aggiornamento in sede di avvio dell’esecuzione contrattuale. 

1



2. Dotazione Tecnologica

Struttura
Nome Laborato-

rio
Città

Tipologia stru-
mento

Produttore
strumento

Modello
strumento

Numero
strumenti

Presidio/i in cui si
trova la strumen-

tazione
Stato interfacciamento Tipo interfacciamento

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Coloratore au-
tomatico

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA

HistoCore
SPECTRA ST

1
NON INTEGRATO MA IN-

TEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Coloratore au-
tomatico

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
ST5020 1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Coloratore au-
tomatico

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
BOND III 2 INTEGRATO Ethernet

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Coloratore au-
tomatico

ROCHE DIA-
GNOSTIC

BENCHMARK
BMK ULTRA

1 INTEGRATO Ethernet

2



Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Inclusore auto-
matico di pa-

raffina

MEDITE ME-
DIZINTEKH-
NIK GMBH

TBS 88 1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Inclusore auto-
matico di pa-

raffina

MEDITE ME-
DIZINTEKH-
NIK GMBH

TES 99 2 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine Microtomo

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
RM 2255 4 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Montavetrini
automatico

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA

HistoCore
SPECTRA CV

1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Montavetrini
automatico

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
CV 5030 1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Processatore di
tessuti biologici

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA

LEICA ASP
6025

2 NON INTEGRABILE

3



Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Stampante per
vetrini e/o bio-

cassette

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
IP C 2 INTEGRATO Ethernet

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Stampante per
vetrini e/o bio-

cassette

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
IP S 2 INTEGRATO Ethernet

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine

Processatore di
tessuti biologici

HOLOGIC
Processore
ThinPrep

5000
1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine Criostato Dakewe CT520 1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine Criostato

LEICA BIO-
SYSTEMS

SPA
CM1860UV 1 NON INTEGRABILE

Ospedale
di Valleca-
monica -
Stabili-

mento di
Esine

Laboratorio Spe-
cialistico - Anato-

mia Patologica
Esine Microtomo

MICROM IN-
TERNATIO-
NAL GMBH

HM 330 1 NON INTEGRABILE

4



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Corrado Scolari

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs.
n.82/2005 e s.m.i.) 

5



Allegato B

Prospetto riepilogativo degli importi costituenti il fabbisogno dell’Azienda Sanitaria e
determinati  sulla base dei  valori  economici  indicati  nell’Offerta  Tecnico-Economica
(OTE) di ARIA S.p.A.

1.  Corrispettivo per  la  Soluzione  applicativa  di  Anatomia  Patologica  e  di  Digital
Pathology

Di seguito sono individuati gli  importi  impegnati dall’Azienda Sanitaria per l’acquisto delle
soluzioni di Anatomia Patologica e di Digital Pathology oggetto dell’Appalto Specifico, che
tengono conto dei corrispettivi definiti nell’ambito della procedura di gara per l’affidamento
dell’Accordo Quadro di Consip S.p.A. ID Sigef 2601 e che sono suddivisi in due annualità
sulla  base  delle  tempistiche  di  pagamento  definite  all’interno  della  documentazione
dell’Appalto Specifico.

Modulo di Anatomia Patologica e Digital Pathology

Servizio previsto dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Corrispettivo 
(IVA 22% esclusa) distin-

to per ES
Importo totale

Servizi accessori - Servizi, prodot-
ti, SaaS e soluzioni di mercato di

RIS-PACS

Soluzione applicativa
Anatomia Patologica
e Digital Pathology

Anno 1
(92.482,16 €)

€ 194.443,75
Anno 2

(101.961,59 €)

2. Corrispettivo una tantum impegnato per l’avvio, la realizzazione e l’implementazione
della soluzione di Anatomia Patologica e Digital Pathology

Nelle seguenti tabelle, sono riportate le somme impegnate dall’Azienda Sanitaria ai fini della
remunerazione dei servizi necessari in fase di avvio, realizzazione e implementazione delle
soluzioni di Anatomia Patologica e di Digital Pathology, determinati sulla base della fascia di
appartenenza (Fascia A, Fascia B o Fascia C) dell’Azienda Sanitaria e tenendo conto dei
corrispettivi  definiti  nell’ambito  della  procedura  di  aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  di
Consip S.p.A. ID Sigef 2601

Modulo di Anatomia Patologica

Servizio previsto dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Corrispettivo una tantum
(IVA 22% esclusa) distin-

to per fascia dell’ES
Importo totale

Servizi di conduzione Applicativa –
Servizi di gestione Applicativi e

Base Dati (GAB)

Avvio, Realizzazione
e Implementazione
della soluzione di

Anatomia Patologica
e Digital Pathology

Fascia A
(98.214,72 €)

€ 70.580,16
Fascia B

(70.580,16 €)

Fascia C
(36.223,68 €)

1



Modulo di Digital Pathology

Servizio previsto dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Corrispettivo una tantum
(IVA 22% esclusa) distin-

to per fascia dell’ES
Importo totale

Servizi di conduzione Applicativa –
Servizi di gestione Applicativi e

Base Dati (GAB)

Avvio, Realizzazione
e Implementazione
della soluzione di

Anatomia Patologica
e Digital Pathology

Fascia A
(80.289,60 €)

€ 59.190,24Fascia B
(59.190,24 €)

Fascia C
(30.995,52 €)

3. Corrispettivo riconosciuto per la formazione e l’assistenza

In questa sezione, sono indicati gli importi impegnati dall’Azienda Sanitaria per l’acquisto dei
servizi  di  formazione e assistenza richiesti  nell’ambito dell’appalto specifico,  i  quali  sono
differenziati a seconda che si riferiscano alla soluzione di Anatomia Patologica o a quella di
Digital Pathology nonché in base all’appartenenza dell’Azienda Sanitaria alla Fascia A, B o C
di cui  al  successivo Allegato C.  Inoltre,  tali  importi  tengono conto dei  corrispettivi  definiti
nell’ambito della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro di Consip S.p.A.
ID Sigef 2601.

Modulo di Anatomia Patologica

Servizio previ-
sto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Corrispettivo annuo
(IVA 22% esclusa) di-

stinto per fascia dell’ES
Durata del servizio Importo totale

Servizi di con-
duzione Appli-
cativa – Servizi
di gestione Ap-
plicativi e Base

Dati (GAB)

Formazione e Assi-
stenza

Fascia A
(19.792,32 €)

4 anni € 58.256,64Fascia B
(14.564,16 €)

Fascia C
(7.468,80 €)

Modulo di Digital Pathology

Servizio previ-
sto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Corrispettivo annuo
(IVA 22% esclusa) di-

stinto per fascia dell’ES
Durata del servizio Importo totale

Servizi di con-
duzione Appli-
cativa – Servizi
di gestione Ap-
plicativi e Base

Dati (GAB)

Formazione e Assi-
stenza

Fascia A
(16.431,36 €)

4 anni € 48.547,20
Fascia B

(12.136,80 €)

Fascia C
(6.348,48 €)

2



4. Corrispettivo massimo impegnato per il servizio di MEV

Di seguito, sono stimate le somme impegnate dall’Azienda Sanitaria, uguali per ciascuna
fascia  di  appartenenza  (A,  B  o  C),  per  l’acquisto  dei  servizi  di  manutenzione  evolutiva
ricompresi  nell’appalto specifico,  i  quali  sono differenziati  rispetto al  modulo di  Anatomia
Patologica e al modulo di Digital Pathology e tengono conto dei corrispettivi previsti dalla
documentazione dell’Accordo Quadro ID Sigef 2601.

Modulo di Anatomia Patologica

Servizio pre-
visto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Canone annuo 
(IVA 22% esclusa)

Durata del servizio Importo totale

Servizio di
sviluppo -

Evoluzione di
Applicazioni

Software Esi-
stenti (MEV)

Manutenzione Evoluti-
va

3.810,00 € 4 anni € 15.240,00

Modulo di Digital Pathology

Servizio pre-
visto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Canone annuo 
(IVA 22% esclusa)

Durata del servizio Importo totale

Servizio di
sviluppo -

Evoluzione di
Applicazioni

Software Esi-
stenti (MEV)

Manutenzione Evoluti-
va

3.238,50 € 4 anni 12.954,00 €

3



5. Corrispettivo per la manutenzione Adeguativa e Correttiva

Nelle  seguenti  tabelle,  sono  individuati  gli  importi  impegnati  dall’Azienda  Sanitaria  per
l’acquisto dei servizi di manutenzione Adeguativa e Correttiva oggetto dell’appalto specifico,
distinti a seconda che si riferiscano al modulo di Anatomia Patologica o a quello di Digital
Pathology nonché alla circostanza che l’Azienda Sanitaria rientri nella Fascia A, B o C di cui
all’Allegato C.

Modulo di Anatomia Patologica

Servizio pre-
visto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Canone annuo (IVA
22% esclusa) distinto

per fascia dell’ES
Durata del servizio Importo totale

Servizi di ma-
nutenzione
Software –

Manutenzio-
ne Adeguati-
va e Corretti-

va (MAD-
MAC)

(fuori garan-
zia)

Manutenzione Ade-
guativa e Correttiva

Fascia A
(44.396,64 €)

30 mesi € 73.994,40
Fascia B

(29.597,76 €)

Fascia C
(14.798,88 €)

Modulo di Digital Pathology

Servizio pre-
visto

dall’Accordo
Quadro

Componente di for-
nitura prevista da
Capitola Tecnico

Canone annuo (IVA
22% esclusa) distinto

per fascia dell’ES
Durata del servizio Importo totale

Servizi di ma-
nutenzione
Software –

Manutenzio-
ne Adeguati-
va e Corretti-

va (MAD-
MAC)

(fuori garan-
zia)

Manutenzione Ade-
guativa e Correttiva

Fascia A
(22.198,32 €)

30 mesi € 36.997,20
Fascia B

(14.798,88 €)

Fascia C
(7.399,44 €)

4



6. Riepilogo importi e calcolo del totale

Nella seguente tabella, è contenuto il riepilogo degli importi impegnati dall’Azienda Sanitaria
per ciascuna tipologia di prestazione oggetto dell’appalto specifico ed è indicato l’impegno di
spesa totale per l’acquisto dei servizi indicati nel medesimo appalto specifico. 

Servizio previsto
dall’Accordo Quadro

Componente di fornitura
prevista da Capitola

Tecnico

Valore economico 
(IVA 22% esclusa) –

Modulo di AP

Valore economico 
(IVA 22% esclusa) –

Modulo di DP

Servizi Accessori- Servizi, 
prodotti e soluzioni di 
mercato attinenti alle “aree 
tematiche di riferimento”

Soluzione applicativa di 
Anatomia Patologica e Digital
Pathology

€ 194.443,75

Servizi di conduzione 
Applicativa – Servizi di 
gestione Applicativi e Base 
Dati (GAB)

Avvio, Realizzazione e 
Implementazione della 
soluzione di Anatomia 
Patologica e Digital 
Pathology

€ 70.580,16 € 59.190,24

Formazione e Assistenza € 58.256,64 € 48.547,20

Servizio di sviluppo - 
Evoluzione di Applicazioni 
Software Esistenti (MEV)

Manutenzione Evolutiva € 15.240,00 € 12.954,00

Servizi di manutenzione 
Software – Manutenzione 
Adeguativa e Correttiva 
(MAD-MAC) (fuori garanzia)

Manutenzione Adeguativa e 
Correttiva

€ 73.994,40 € 36.997,20

Subtotale (Modulo AP e
Modulo DP)

€ 218.071,20 € 157.688,64

Totale (Modulo AP e DP e
Servizi Accessori)

€ 570.203,59

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Corrado Scolari

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

5



Allegato C 

Classificazione delle fasce di complessità delle Aziende Sanitarie

Tabella 1: Corrispettivo per Servizi accessori - Servizi, prodotti, SaaS e soluzioni di mercato
di RIS-PACS

ASST/IRCCS
TOT servizi

accessori anno 1
(IVA 22% esclusa)

TOT servizi
accessori anno 2
(IVA 22% esclusa)

TOTALE
(IVA 22% esclusa)

ASST degli Spedali Civili di
Brescia 220.119,25 € 236.736,47 € 456.855,72 €

Fondazione IRCCS
Policlinico San Matteo 192.792,97 € 211.485,59 € 404.278,56 €

ASST Grande Ospedale
Metropolitano Niguarda 185.147,29 € 204.124,88 € 389.272,17 €

IRCCS Fondazione San
Gerardo di Monza 144.876,17 € 159.725,97 € 304.602,14 €

ASST Sette Laghi 142.465,37 € 157.068,06 € 299.533,43 €
ASST della Brianza 140.080,40 € 154.438,63 € 294.519,03 €
ASST di Mantova 136.657,92 € 150.665,36 € 287.323,28 €

ASST Lariana 121.840,11 € 134.328,72 € 256.168,83 €
ASST di Lecco 115.046,82 € 126.839,12 € 241.885,94 €

ASST Fatebenefratelli
Sacco 112.130,18 € 123.623,53 € 235.753,71 €

ASST del Garda 105.784,61 € 116.627,54 € 222.412,15 €
ASST Rhodense 101.705,63 € 112.130,45 € 213.836,08 €

ASST di Bergamo Est 94.802,56 € 104.519,82 € 199.322,38 €
ASST Ovest Milanese 94.699,24 € 104.405,91 € 199.105,15 €

ASST della Valcamonica 92.482,16 € 101.961,59 € 194.443,75 €
Fondazione IRCCS Istituto

Nazionale dei Tumori 83.689,20 € 92.267,34 € 175.956,54 €

ASST di Bergamo Ovest 83.133,86 € 91.655,07 € 174.788,93 €
Fondazione IRCCS Ca

Granda - Osp. Maggiore
Policlinico

80.014,88 € 88.216,41 € 168.231,29 €

ASST Santi Paolo e Carlo 78.725,54 € 86.794,90 € 165.520,44 €
ASST Valle Olona 76.174,82 € 83.982,74 € 160.157,56 €

ASST di Pavia 65.242,28 € 71.929,60 € 137.171,88 €
ASST Melegnano e della

Martesana 64.760,12 € 71.398,02 € 136.158,14 €

ASST della Franciacorta 64.686,93 € 71.317,34 € 136.004,27 €
ASST di Cremona 60.463,73 € 66.661,25 € 127.124,98 €

ASST di Lodi 58.754,64 € 64.776,99 € 123.531,63 €
ASST della Valtellina e

dell'Alto Lario 54.393,68 € 59.969,02 € 114.362,70 €

ASST Papa Giovanni XXIII 42.554,93 € 46.916,80 € 89.471,73 €
ASST di Crema 39.860,00 € 43.945,64 € 83.805,64 €

ASST Gaetano Pini/Cto 38.026,07 € 41.923,73 € 79.949,80 €
ASST Nord Milano 36.007,02 € 39.697,74 € 75.704,76 €

Fondazione IRCCS Istituto
Nazionale Neurologico

Carlo Besta
22.575,42 € 24.889,40 € 47.464,82 €



Tabella 2: Fasce di complessità delle Aziende Sanitarie definite nel Capitolato Tecnico

ASST/IRCCS
Numerosità
Prestazioni

Numerosità
Vetrini

ASST degli Spedali Civili di Brescia FASCIA A FASCIA A

Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo FASCIA A FASCIA A

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda FASCIA A FASCIA A

IRCCS Fondazione San Gerardo di Monza FASCIA A FASCIA A

ASST Sette Laghi FASCIA A FASCIA A

ASST della Brianza FASCIA A FASCIA B

ASST di Mantova FASCIA A FASCIA B

ASST Lariana FASCIA B FASCIA B

ASST di Lecco FASCIA B FASCIA C

ASST Fatebenefratelli Sacco FASCIA B FASCIA B

ASST del Garda FASCIA B FASCIA B

ASST Rhodense FASCIA B FASCIA B

ASST di Bergamo Est FASCIA B FASCIA B

ASST Ovest Milanese FASCIA B FASCIA B

ASST della Valcamonica FASCIA B FASCIA B

Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori FASCIA B FASCIA A

ASST di Bergamo Ovest FASCIA B FASCIA B
Fondazione IRCCS Ca Granda - Osp. Maggiore 
Policlinico

FASCIA B FASCIA B

ASST Santi Paolo e Carlo FASCIA B FASCIA B

ASST Valle Olona FASCIA B FASCIA B

ASST di Pavia FASCIA C FASCIA B

ASST Melegnano e della Martesana FASCIA C FASCIA C

ASST della Franciacorta FASCIA C FASCIA C

ASST di Cremona FASCIA C FASCIA B

ASST di Lodi FASCIA C FASCIA B

ASST della Valtellina e dell'Alto Lario FASCIA C FASCIA C

ASST Papa Giovanni XXIII FASCIA C FASCIA B

ASST di Crema FASCIA C FASCIA C
ASST Centro Specialistico Ortopedico 
Traumatologico Gaetano Pini/Cto

FASCIA C FASCIA C

ASST Nord Milano FASCIA C FASCIA C
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Neurologico 
Carlo Besta

FASCIA C FASCIA C


		2024-08-29T09:18:34+0000




